
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

Décret no 2024-679 du 3 juillet 2024 portant création  
d’un troisième cycle des études en sciences maïeutiques 

NOR : ESRS2410755D 

Publics concernés : étudiants ayant validé le deuxième cycle des études de maïeutique, universités, écoles de 
sage-emme. 

Objet : création d’un troisième cycle des études en sciences maïeutiques. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le décret détermine les conditions du troisième cycle des études de maïeutique en application des 

dispositions de loi no 2023-29 du 25 janvier 2023 visant à aire évoluer la ormation de sage-emme et notamment 
son article 3. 

Il en fxe la durée, les conditions de l’obtention du diplôme d’Etat de docteur en maïeutique. Il prévoit que le 
réérentiel de ormation sera fxé par arrêté des ministres chargés de la santé et de l’enseignement supérieur. 

Le décret s’applique aux étudiants qui débutent la deuxième année du premier cycle des études de maïeutique 
après le 1er septembre 2024. 

Références : le décret est pris pour l’application de l’article 3 de la loi no 2023-29 du 25 janvier 2023 visant à 
aire évoluer la ormation de sage-emme. Le décret ainsi que les textes qu’il modife, dans leur rédaction issue de 
cette modifcation, peuvent être consultés sur le site Légirance (https://www.legirance.gouv.r). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre du travail, de la santé et des solidarités et de la ministre de l’enseignement supérieur 

et de la recherche, 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles D. 4151-1 et D. 4151-16 ; 
Vu la loi no 2023-29 du 25 janvier 2023 visant à aire évoluer la ormation de sage-emme, notamment son 

article 3 ; 
Vu l’avis du Conseil national d’évaluation des normes en date du 2 mai 2024 ; 
Vu l’avis du Conseil national de l’enseignement supérieur et de la recherche en date du 14 mai 2024, 

Décrète :

Art. 1er. – Le livre VI du code de l’éducation est ainsi modifé : 

1o Le 5o de l’article D. 612-34 est complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« h) D’un diplôme de ormation approondie en sciences maïeutiques à l’issue de l’année universitaire 

2027-2028. » ; 

2o L’article D. 613-7 est ainsi modifé : 

a) Après le 8o, il est inséré un alinéa ainsi rédigé : 
« 8o bis Diplôme de ormation approondie en sciences maïeutiques ; » 

b) Après le 15o, il est inséré un alinéa ainsi rédigé : 
« 15o bis Diplôme d’Etat de docteur en maïeutique ; » 
3o Dans l’intitulé de la section unique du chapitre V du titre III, les mots : « sage-emme » sont remplacés par les 

mots : « docteur en maïeutique » ; 

4o L’article D. 635-1 est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. D. 635-1. – Le diplôme d’Etat de docteur en maïeutique est délivré par les universités accréditées par 
arrêté du ministre chargé de l’enseignement supérieur, après avis du Conseil national de l’enseignement supérieur 
et de la recherche, aux étudiants qui ont validé l’ensemble de la ormation théorique, clinique et pratique 
correspondant aux trois cycles de ormation. » ; 

5 juillet 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 72 sur 181 



5o Au premier alinéa de l’article D. 635-5, les mots : « sage-emme » sont remplacés par les mots : « docteur en 
maïeutique » ; 

6o La section unique du chapitre V du titre III est complétée par une sous-section ainsi rédigée : 

« Sous-section 4 

« Le troisième cycle et l’obtention du diplôme d’Etat de docteur en maïeutique 

« Le troisième cycle des études de maïeutique est accessible aux étudiants ayant obtenu la validation du 
deuxième cycle des études de maïeutique. 

« La durée du troisième cycle est d’un an, composé de deux semestres. 
« Le réérentiel de ormation est annexé à un arrêté des ministres chargés de l’enseignement supérieur et de la 

santé. 
« Le diplôme d’Etat de docteur en maïeutique est conéré après validation de ce troisième cycle et soutenance 

avec succès d’une thèse d’exercice. Il est délivré par les universités accréditées par arrêté du ministre chargé de 
l’enseignement supérieur. » 

Art. 2. – L’article D. 4151-1 du code de la santé publique est remplacé par les dispositions suivantes :
« Art. D. 4151-1. – Le diplôme d’Etat de docteur en maïeutique, diplôme national de l’enseignement supérieur 

conormément au 15o bis de l’article D. 613-7 du code de l’éducation, est régi par les articles D. 635-1 à D. 635-8 
du même code et par les articles R. 4151-9 à R. 4151-13. Le régime des études en vue de l’obtention ce diplôme est 
fxé par arrêtés des ministres chargés de l’enseignement supérieur et de la santé. » 

Art. 3. – I. – Les dispositions du présent décret s’appliquent aux étudiants qui débutent la deuxième année du 
premier cycle des études de maïeutique après le 1er septembre 2024. 

II. – Sont régis par les dispositions des articles D. 635-1 et D. 635-5 du code de l’éducation, et D. 4151-1 du code 
de la santé publique dans leur rédaction antérieure à l’entrée en vigueur du présent décret, les étudiants qui ont 
validé la deuxième année du premier cycle des études de maïeutique, avant le 1er septembre 2024. 

Art. 4. – La ministre du travail, de la santé et des solidarités, la ministre de l’enseignement supérieur et de la 
recherche et le ministre délégué auprès de la ministre du travail, de la santé et des solidarités, chargé de la santé et 
de la prévention, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au 
Journal ofciel de la République rançaise. 

Fait le 3 juillet 2024. 
GABRIEL ATTAL 

Par le Premier ministre : 

La ministre de l’enseignement supérieur  
et de la recherche, 
SYLVIE RETAILLEAU 

La ministre du travail,  
de la santé et des solidarités, 

CATHERINE VAUTRIN 

Le ministre délégué auprès de la ministre  
du travail, de la santé et des solidarités,  
chargé de la santé et de la prévention, 

FRÉDÉRIC VALLETOUX  

5 juillet 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 72 sur 181 


